### پ: نقش عراق

در اعاده جزایر به ایران «شدیدترین واکنش متعلق به دولت عراق بود. به این منظور دولت عراق کاردار ایران در بغداد را به وزارت خارجه احضار و یادداشت اعتراض آن کشور را به وی تسلیم کرد.

دولت عراق در اول دسامبر ۱۹۷۱/ ۱۰ آذر ۱۳۵۰ روابط سیاسی خود را با ایران به طور رسمی قطع نمود و در اتحادیه عرب و شورای امنیت علیه ایران شکایت کرد. دولت عراق ایرانیان مقیم این کشور را به صورتی زنده (سوار بر کمپرسی) از محل کار و تحصیلشان اخراج نمود، چنان که در یک فاصله کوتاه تا آخر اسفند ۱۳۵۰ در مجموع ۴۴۹۴۱ نفر را اخراج کرد واقعیت آن بود که عراق نه به خاطر دلسوزی برای اعراب، بلکه به دلیل اهداف توسعه طلبانه دست به چنین اقداماتی زده بود.

دولت امریکا فکر می کند کوشش دبیر کل باید در جهت توافق یادداشت تفاهم ۱۹۷۱ و ترتیبات مربوطه باشد. امریکا فکر نمی کند که دخالت جامعه بین المللی برای تعیین حاکمیت سه جزیره به حل موضوع کمک کند (نامه کتبی دولت امریکا به دبیر کل سازمان ملل که از طریق دبیرخانه سازمان ملل در تاریخ ۳۰ اکتبر ۱۹۹۲ / آبان ۱۳۷۱ در اختیار نماینده ایران در نیویورک قرار گرفت» (طبرسا، ۱۳۹۰: ۶۸۰-۶۷۹).

مقامات امریکایی برای زنده نگه داشتن مستمسک جزایر سه گانه هر چند وقت یکبار در حمایت از امارات به سخن پراکنی می پردازند از جمله وارن کریستوفر وزیر خارجه امریکا پس از برگزاری اجلاس مشترک با وزرای خارجه شورای همکاری در ریاض گفت امریکا کاملا خود را متعهد می داند تا از کشورهای شورای همکاری در مقابل هر تهدید و از جانب هر کس باشد دفاع نماید.